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PAMALDOS BUS

Glasgow. 5 liepos 2 vai. pamaldos. Iš­
pažintis iš vakaro 5 vai.

Lr4ngloan, 8 liepos 8,30 išpažintis ir 
mišios. Namu lankymas.

Mossend, 12 liepos 2 vai. pamaldos.
Išpažintis iš vakaro 5 vai.

Sekmadienio Evangelija.

MORKAUS 8, 1-9,

Anuo metai esant didelei miniai su Jė- 
2Or&: L ku valgyt, ps, pasišaukęs
mokytinius, jiems tarė: Gaila man minios> 
nes štai jau trejetu dieny jie laukia prie ma­
nęs ir neturi ko valgyti. Ir jei atleisiu juos 
nevalgiusius Į jų namus, jie apalps kelyje, 
nes kaikuiieiš jy yra atėję iš toli. Tuo— 
met jo mokytiniai |am atsakė: Iškur galės 
kas nors papenėti juos duona čionai ty­
ruose? Jis paklausė juos: Kiek turite duo­
nos kepaly ? Jie tarė: septynis. Tuomet jis 
liepė miniai atsisėsti ant žemės, ėmęs septy­
nis duonos kepalus dėkodamas jis laužt ir 
davė savo mokytiniams išdalinti, ir jie dali­
no miniai. Jis turėjo taipogi nedaug žuve- 
liy. Ir tas jis palaimino ir liepe išdalinti. O 
jie valgė ir pasisotino, ir surinkta, kas buvo 
likę trupiniu, septynios pintynės. Valgiusiy 
jų gi buvo apie keturis tūkstančius; ir jis 
atleido juos.

Bronius Vieraitis

Sapnas
Kažkur gegutė užkukuos 
Mano saldžiam sapne...
Kažkur mergaitė vėl dainuos 
Dainelę dėl manęs...

Išeisiu basas, per laukus 
Kur ištiesta vaga!
Bus giedras, mėlynas dangus!
Saulutė bus sava...

Mažoj pievelėj, tarp gėli y 
Kur prie austos žolės 
Su atdusiu giliu, giliu...
Mano širdis atgis.,.

Žiūrėsiu ten i tolumas 
Per mylimus laukus'..
Dievulio visos dovanos 
Mano nameliuos bus...

Kad vyturėlis su daina
Bekildamas plasnos...
Lyg paukštis laisvas visada 
Mano siela pabusi...

Ten šauks man pempės vakare 
Gyvi! Gyvi! Gyvi!...
Tik ten, išvargusi mane 
Priglaus naktis tyli.

Lietuvis savo didelę meilę bei pagarbą 
rodo ir kryžiui. Šį Kristaus kančios ženklą 
randame beveik kiekvienoje sodyboje ir pa­
kelėje. Drąsiai galima sakyti, kad tas lietu­
vio taip labai pamiltas ir paties rankomis iš­
dabintas medinis kryžius kalba apie jo ken­
čiančia šie!.,. Iš savo vargo Lietuvos žmo­
nės pynė dainas, kurios turėjo guosti pri— 
slėgtas širdis. Tačiau niekur tiek paguodos 
nerado musy tauta, kaip prie nukryžiuotojo 
Išganytojo kojy.

Kenčiant kartu su Viešpačiu, joks var­
gas nepalaužė lietuvio. Priešingai—iš jo 
išaugo didieji musy tautos vyrai. Sunkioje 
kovoje su gyvenimu jie tapo gyvais pavyz­
džiais ir ateinančioms kartoms. Vysk. Mo­
tiejus Valančius, Simonas Daukantas, Pr. 
Vaičaitis, J. Biliūnas, J. Žemaitė ir daugybė 
kity kilo iš vargingos pastogės, bet,j>rasi—

i - < irsyę-vi'juonict p.iSiWks~n>>..; Y taU" 
tos istorijoje. Tai rodo, kokie teisingi yra 
Maironio žodžiai, kai jis dainuoja: ‘Išugdys 
vargai galiūnus, ugnimi uždegs krutinę’.

Kentėjimai turi ir savo gilią dvasinę 
prasmę. Kaip žinome, žmogus yra sudary 
tas iš kūno ir sielos. Siela, kaip koks gra­
žus paveikslas, yra įdėta į kūno rėmus. Ta­
čiau nežiūrint tokios nelaisvės, joje yra 
įdiegtas noras laimės, tobu'ybės ir visiško 
saves atbaigimo. Tai pasiekti šioje žemėje 
yra neįmanoma. Ligos, sielos skausmai ir 
pagaliau mirtis labai privargina žmogy. Ir 
kai jisai pajunta, jog pilnos tobulybės ne— 
gali pasiekti, pasiduoda neramumui ir ken­
čia. Tokio žmogaus padėtį gražiai yra išrei- 
kęs šv. Augustinas šiais žodžiais: ‘Nerami 
yra mano siela, Viešpatie, kol ji nepailsės 
Tavyje’. Musy siela nori grįžti ten, iš kur 
yra išėjusi. Tame kilniame troškime jai labai 
daug reiškia kentėjimai. Jie ne tiktai pade­
da žmogui prasiveržti iŠ siauros kasdieny 
bčs į dvasios pasaulį, bet užgrudina jo valią 
ir padaro tikru karžygiu.

Tačiau savo silpnu protu mes nepa— 
jėgtume išaiškinti kentėjimą, jeigu pats Die­
vas nebūty atėjęs į pagalbą. Jau Senojo 
įstatymo raituose randame iš pat šaknų pa* 
liestą šį klausimą. Jobo knygoje yra apra­
šoma, kaip šis vytas, netekęs turty, šeimos 
ir sveikatos, skundžiasi Dievui, jog tapęs 
visų oaliktas. Atvykę Jobo lankyti draugai 
aiškina, jog kentėjimai esą bausmės už nuo 
dėmes, bet jis tokiu atsakymu nepasitenki­
na.

Tai parodo, kaip sunku yra suprasti 
kentėjimus. Jeigu žmogus nepajėgia išaiš­
kinti kai kurių gamtos dėsnių, tai kaip jis

Kentejinau Prasme

Kryžiaus forma gaunama tada, kai i.-il 
ginę liniją perkerta skersinė. Panašiu budu 
susidaro ir dvasiniai kryžiai, būtent, kai 
žmogaus valia susikerta su dieviškąja. Pir 
mieji tėvai, nepaklusę Viešpaties valiai, sa­
vo palikuonims atidarė kentėjimu versmes, 
kurios niekad neišsenka šioje žemėje. Savo 
kryžių neša kiekvienas žmogus, kiekviena 
tauta.

Ir lietuviai nepaliko be kryžiaus. Kai- 
bant apie tai, reikia pripažinti, jog musy 
tautai ji teko nešti ypatingu budu. Lietuviai 
jau savo valstybės kūrimosi pradžioje daug 
kentėjo nuo besiveržiančiu juos pavergti 
vokiečiy, vėliau gi nuo rūsy. Skaudžią 
žaizdą Lietuvos istorijoje paliuo ir baudžia­
vos laikai. Musy rašytoja Lazdyną Pelėda 
jiems pavaizduoti nesigaili skaudžią žodžiy. 
Jos raštuose skaitome, kad tuomet 'turtin­
gasis luomas, arba ponai, gyveno dvaruose, 
o žmonės bjauriuose laužuose, kurią sienos 
kiauros ir sukritusios Į žemę, kiauri stogai 
buvo vienintelė priedanga nuo rudens vėjy 
ir žiemos pusniy. Kaimas, gyventojai ir vi­
sa kita priklausė dvarui. Ten žmonės dirb­
davo visą amžių, o užmokestis buvo ryk­
štės ir visokios kančios, kuriomis ponai 
vargindavo savo tarnus, kartais atimdami 
ir gyvybe’.

Tas vargas bei kančia paliko lietuvio 
sieloje gilius pėdsakus. Kentėjimai nesutil* 
po širdyje ir jie buvo išreikšti matomoje 
formoje. Tai aiškiai pastebime liaudies me­
ne, Savo tėvynėje matydavome Rūpintojėlį 
susimąsčiusį, skausmo it vargo iškankintą, 
Mariją lietuviai dažnai vaizdavo sopulin­
gos motinos išraiškoje, septyniais iešmais 
peiverta širdimi, skausmo iškankintu vei— 
du.
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gali permanyti pačias giliausias Dievo pas* 
'laptis, prie kurių priklauso ir kančia? Pa­
galiau pats Jobas prisipažįsta savo silpny­
bę.

Senajame įstatyme kentėjimų klausi 
mas dar nėra visiškai išspręstas, nes tada ne 
buvo dar atpirktus pasaulis. Ji atpirko 
Kristus kryžiumi ir kančia. Po šio didžiau­
sio pasaulio istorijoje įvykio žmonės jau 
kenčia su Kristumi ir dėl Kristaus. Atpirk' 
tojo žmogaus kančia yra ne tiktai atlygini­
mas už kaltes, ne tiktai tobulėjimo priemo" 
nė, bet ir tiesos pagerbimas. Išganytojas gi 
aiškiai sako:‘Palaiminti, kurie kenčia dėl 
teisybės, nes jų. yra dangaus karalystė’ 
(Mato 5,10).

buvo pravesti sukolektyvinimai. Didžiulę 
fotografija parodo gyvenimą viename Lie­
tuvos kolchoze, kur jo gyventojai gauna 
maisto iš kibiro. Didelė žuvusio partizano 
nuotrauka atžymėta užrašu: ‘Jis žuvo dėl 
savo Tėvynės ir Jūsų laisvės’. Taip pat 
efektyviai atžymėti religiniai persekiojimai 
Lietuvoje.

Lietuvos skyrius šiltai komentuojamas 
italų spaudos. Jo suorganizavimu ir paruo­
šimu rūpinosi V. Mincevičius. Paroda jau 
aplankė apie puse m'liono žmonių. Vėliau 
ji bus vežiojama po visą Europa.

Spaudos puslapiuose

EISENHOWER1S APIE PABALTIJO
laisve.

‘Prašau priimti mano šilčiausius ir 
simpatiškiausius linkėjimus Jūsų susitelki­
mo proga, minint tuos tragiškus 1940 ir 
1941 metų birželio Įvykius, kai Sovietai su­
laužė sutartis, pasisavino Pabaltijo Respu­
blikų, Estijos, Latvijos ii Lietuvos, kontro­
le ir pasi<umr šiuos kraštus nelegaliai (jungu 
si į Sovietų Sąjungą, ėmė deportuoti ir lik­
viduoti didelį jų gyventojų skaičių. Šitas 
agresijos nusikaltimas ir teroras paliko gilų 
įpudi Amerikos žmonėms. Tata.' atsispindi 
musų tvirtoj politikoj, tęsiant nepriklauso­
mų Pabaltijo valstybių diplomatinių atsto­
vų pripažinimą, ir musų nuoširdžioj viltyje, 
jog šie kraštai ir vėl gyvens laisvi’.

LIETUVOS PAVF.RGIM < S 
ANTIKOMUNISTINĖJE PARODOJE

Gegužės 30 d. Romoje buvo atidaryta 
antikomunistinė paroda. Ją suruošė Tarp 
tautinis Krikščioniškajai Kultūrai Ginti 
Komitetas, kurios pirmininkas yra Belgijos 
premjeras Van Zeelandas. Parodoje doku­
mentais ir fotografijomis pavaizduoti_ komu 
nistų ardomieji darbai visame pasaulyje, o 
ypač Sovietu pavergtuosiuose kraštuose- 
Antrąją parodos dali vaizduoja laisvasis pa­
saulis su meno, kultūros paminklais ir mok­
slo pasiektaisiais laimėjimais. Didžiuliai Įra­
šai įspėja lankytoją, kad toks pat likimas 
laukia visų, kaip pavergtųjų tautų, jei lais 
vasis pasaulis nebus vieningas.

-Vienoje salėje yra iškabintos visų Sov­
ietų pavergtųjų tautų vėliavos, tarp jų ir 
Lietuvos. Viduje—milžiniškas baltas kryžius 
su parašu: ‘Bolševizmo aukoms pagerbti’

Parodoje vaizdžiai parodyti Sovietų 
imperialistiniai nusikaltimai, kurie pavaiz­
duoti statistiniais duomenimis, žemėlapiais 
ir kt. Ypač gyvą susidomėjimą kelia Lietu­
vos skyrius, ar tik ne geriausiai dokumen­
tuotas ir meniškiausiai sutvarkytas. Vos 
įėjus, tuoj patraukia dėmesį didžiulis plaka­
tas, kuriame vaizduojama, kaip Italijos užs. 
reik, viceministeris pareiškė, jog demokrati­
nė Italija nepripažįsta Lietuvos aneksijos, 
Paviljono centre yra išstatyta lietuvaitė su 
tautiniais drabužiais, nup'e-ta dail Ir, Pace- 
vičiutės. Vir<um jos kabo Lietuvos Vytis, 
apačioje didelėmis raidėmis užrašas ‘Litu- 
ania*, o aukštai salės išlenkime—keleto me­
trų ilgio c'tata iš 1918. 12. 25 ‘Izvestijų’, 
kur pareiškiama, jog Pabaltijo valstybės su­
daro kliūtį Sovietų revoliucijai Vakarų kra­
štuose, todėl šis kliuvinys turi būti pašalin­
tas. Kitos dvi sienos yra skirtos Lietuvos 
okupacijai pava'zduoti dokumentais. Doku­
mentacija pradedama Ribbentropo ir Molo 
tovo slaptu susitarimu. Matyti Sovietų 
Kauną įžygiuojanti kariuomenė, Sovietų 
tulaužytosios sutartys, fotografijomis, doku­
mentuota visa rinkiminė komedija, sužymėti 
Sniečkaus priešrinkiminiai įsakymai, Gedvi- 
los ir Paleckio patvarkymai, areštai, pirmo­
sios deportacijos, visokios statistikos. Rau­
donojo teroro dokumentacija parodo 
NKVD kameras Kaune, kankinimų įrankius 
masinius žudymus etc. Taip pat atžymėta 
kolektyvizacija, bažnyčiot persekiojimai, 
partizanų veikla. Sukolektyvinimo doku­
mentacija pradedama Molotovo pareiškimu, 
kad kolchozai nebus įvesti Pabaltijo valsty­
bėse. Toliau pridėtas Lietuvos komunistų 
laikraštis su žemės ūkio ministerio užtikti 
nimu, jog ūkininkai nebus verčiami dėtis į 
kolchozus. Išsamiai pavaizduojama, kaip

PRIEŠ NAUJĄJĮ MUNCHENĄ.Pietu 
Vokietijos radiofono Vidurio ir rytų Euro­
pos vedėjas Geide—Haussenas, komentuo­
damas Paryžiuje įvykusią EUropos Sąjūdžio 
jaunių konferenciją pažymėjo, kad ir joje 
buvo jaučiama baimės, jog nepasikartotų 
naujasis Munchenas. Kadangi Vidurio ir 
Rytų Europos tautos, turinčios vilkti Sov­
ietų jungą, busimojoje konferencijoje ne­
gales tarti žodžio dėl savo likimo, tai ir ky­
la baimė, kad Vakarai nepasiduotų Sovietų 
gundymams ir už gautis sru nuolaidas visiš­
kai jiems nenurašytų Vidurio ir Rytų Euro­
pos. 1 eheranc ir Jaltoje Sovietams, kaip pa­
žymi komentatorius, pavyko iš Vakarų iš­
gauti tam tikrų nuolaidų. Dėl tų nuolaidų 
valstybėse nuo Baltijos ligi Juodosios juros 
buvo sukurti nuolatinių neramumu židiniai 
Žmonės, tapę ankstesniu didžiųjų valstybių 
konferencijų aukomis, ir dabar baiminasi, 
kad tas pats dalykas nebūtų pakartotas iš 
nauio. Anot bu v. Vengrų pasiuntinio Aue- 
rio žodžių, Europoie yra tokių sluogsnių, 
kurie norėtų nusikratyti savo bėdomis par­
duodami kitus. Todėl pabėgėliai nusprendė 
sukurti savo teisėms ginti tam tikrą otgani 
zacią ir apeliavo į dižiąsias valstybes, netru 
kus susirinksiančias konferencios Betmudo 
ie. šiame atsišaukime pavergtųjų atstovai 
pareiškė, kad tol Europoj nebus pastovios 
taikos, kol ią geležinė uždanga kirs i dvi 
dalis. Pavergtosioms tautoms turi būti ga 
rantuota teisė pačioms laisvai apspręsti 
savo likimą.

KO TIKIMASI Iš BERMUDOS 
KONFERENCIJOS? Užsieniečių tremti— 
n'ų spaudoj pažymima, kad Bermudos kon­
ferencijoje faktiškai Vokietijos padėtis’’bu- 
sianti geresnė nei tų kraštų, kurie kovojo 
prieš ją arba laikėsi griežto neutralumo, 
kaip pvz. Lietuva, kuriai su kt. Pabaltijo 
valstybėmis nuo karo įvykių teko ypač 
skaudžiai nukęsti. Niekt-s neatsiklausia tie­
siogiai nei Lietuvos, Latvijos ir Estijos, nei 
Lenkios ir kt. pavergtųjų kraštų, ko jie no­
rėtų iš 4 didžiųjų konferencios.

Iš JAV spaudos Komentarų matyti, kad 
Eisenhoweris yra pasiryžęs taisyti savo pir 
matakų klaidas. Kaip žinoma, Churchillis 
yra kadaise skaudžiai apkaltinęs Rooseveltą, 
kad tas atmetė jo reikalavimą, kad Sovietai 
karo metu butų i Vokietiją įleisti tik tada 
jei prieš tai garantuotų Rytų Europos vai— 
stybių nepriklausomybę. Dabai Eisenhow— 
eris klaidų, apmokamų žmonių gyvybėmis ir 
mažų tautų genocidu, žada nepakartoti ir 
Bermudoje laikytis griežtai. Todėl pabal— 
t ėčių spaudoj daroma išvadųjiog Bermudoti 
Pabalt'o padėtis neturėtų pablogėti. Pa—• 
baltieči-'i turi daug simp«tių kongrese.

Kas Girdėti
PRANCŪZŲ A pagaliau susilaukė sa­

vos vyriausybės po viso mėnesio tuščių 
pastangų ir derybų su parlamento pariijo— 
mis. Leniel yra naujasis Prancūzijos premje­
ras. Jis nieko ypatinga šaliai nežada, ypač 
neketina kelti mokesčių. Naujos vyriausy­
bės sudarymo istorija aiškiai parodė, kad 
Prancūzijos parlamentas nenori tvirtos vy­
riausybės, priešingai,—jam patinka svaidyti 
premjerus, kaip vaikai svaido kamuolį 
Prancūzijai tai nežada nieko gero. Silpnos 
vyriausvbės negali pravesti šaly pribrendu­
sių reformų ir nepajėgia sudaryti ateities 
darbų plano. Nenuostabu todėl, jei Pran­
cūzuos pokarinis atsigavimas yra daug lė­
tesnis, negu D. Britanijos, Belgijos ar Vo­
kietijos.

ITALIJOS premjeras De Gaspeti lan­
kėsi Londone ir matėsi su Chutchillu.

LONDONAS. Staigi naujiena sukrėtė 
šalį it užsieni, kad Churchillas susirgęs. 
Paskutiniai mėnesiai jam buvo užkrovę 
darbų perdidelę naštą. Čia vainikavimo 
reikalai, čia Britų imperijos premjerų kon­
ferencija, čia užsienio reikalų tvarkymas 
susirgus Edenui. Nejaunam žmogui to bu­
vo perdaug. Gydytojai yra jam įsakę ilsėtis 
bent mėnesį.

BERMUDOS konferencija Churchillui 
susirgus yra atidėta visu mėnesiu.

KARALIENĖ Elzbieta lankėsi Škoti­
joj. Edinburgh buvo iškilmingai priimta 
kaip Škotijos sostinėj. Jai buvo įteikta ško­
tų karalių vainikas, berlas ir kardas Glas- 
govą karalienė lankė pereitą ketvirtadienį. 
Didžiulė minia norėjo išvysti karalienę. 
Spūstis buvo taip didelė, kad net trys šim­
tai žmonių nukentėjo daugiau ar mažiau. 
Trisdešimt sužeistųjų buvo nugabenti ligo­
ninėn. Karalienė atlankė įvairius Lanark­
shire ir Renfrewshire miestus.

JAPONIJA skubiai atstato - savo pra­
monę ir prekybą. Šių metų pirmą ketvirtį 
jos medvilnės audinių eksportas pralenkė 
Britų tos rūšies exportą. Japonų eksportas 
eina daugiausia į Azijos šalis,—Persiją, Pa" 
kistaną, Indiją ir Burmą.

VOKIETIJOJ vienintelei lietuvių 
gimnazijai nupirkti nauji namai. Gimnazija 
išlaikoma aukomis, {domu, kad Škotijos 
La’s vės Lygi (Scottish League for Euro-
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pean Freedom) yra pernai ir šį pavasarį 
gimnaziją dosniai parėmusi knygomis ir 
drabužiais. Šveicarijos spauda dažna: prime­
na savo visuomenei, kad reikia paremti 
lietuvią vaikai Vokietijoj.

RYTINĖJ Vokietijoj po neseniai iški­
lusiu streiku duota daugiau laisvės privati­
nei pramonei ir prekybai.

GLASGOVO lietuviams verta patirti, 
kad kun. P. Gilmartin, buvęs šv. Luko kle­
bonas, turėjo didelį džiaugsmą 21 birželio. 
Tą dieną buvo iškilmingai atidaryta įo nau­
josios parapijos bažnyčia prie Caledonia 
Road, Bažnyčia yra pirkta iš protestoną ir 
naujai pataisyta ir išpuošta. Šv, Bonaventū­
ros bažnyčios atidaryme dalyvavo arkivy­
skupas, aaug kanauninką ir kunigą.

SKOTIJOS naujausios vyskupijos yra 
Motherwell ir Paisley. Šioms vyskupijoms 
šv. Tėvas suteikė teisę turėti savo kapitulas, 
tai yra turėti savo kanauninkus,prelatus. Lie 
tuviai turi žinoti, kad naujais kanauninkais 
paskirti šie jiems pažistami kunigai: 
D. Flynn—Motherwell klebonas, 
A. Hamilton—Hamiltono klebonas, 
J. Ashe—Blantyte klebonas, 
P. Keeting—Viewpark klebonas,

ROMA. Iškilmingoj audiencijoj 6 lie­
pos popiežius priims Japonijos sosto įpėdi­
nį princą Akihito. Neseniai privatinėj au­
diencijoj buvo šv. Tėvo priimti Pakistano 
ir Ceilono premjerai.

LENKI/ keleivinis laivas ‘Batory’ daž­
nai buvo minimas spaudoj. 1949 m. juo pa­
bėgo iš Amerikos komunistas Gerhard Eis- 
ler, dabartinis Rytu Vokietijos propagandos 
ministeris. 1951 m. karo u.ėn, po to kai 
New Yorko uosto darbininkai atsisakė jį 
aptarnauti, JAV uždraudė jam įplaukti į 
Amerikos uostus, nes tai esanti ‘didelė rizi­
ka’. Batory’ galįs atplaukti į JAV uostą su 
atomine bomba. 1951 m. liepos mėn. sep­
tyni ‘Batory’ jurininkai nulipo nuo laivo ir 
paprašė azy'iaus tiesią. Kapitonas Cwilinski 
tada pasakę, kad jie esą per jauni, kad su­
prastą politiką.

Dabar ‘Batory’ stovi Tynė uoste. Šį 
kartą nuo jo nulipo gydytojas ir pats kapi­
tonas Cwilinski ir...pasiprašė azyliaus tei-
šią. Prieš pabėgdamas nuo laivo Cwilinski 
buvo nuėjęs į kiną. Ten buvo rodomas fil­
mas ‘The Cruel Sea‘.

MASKVOS radijas praneša, kad Ukrai­
nos komunistą partijos centralinio Komiteto 
sekretorius L,G. Melnikovas pašalintas. Jis 
prisipažino padaręs klaidą, vykdydamas 
partijos tautinę politiką.

KOPENHAGA. Bulgarijos delegatė, 
pasaulinėje moterą konferencijoje, 23 metą 
Sofija Ivanenko paprašė azylio teisią.

ŠKOTIJOJ 
PRANEŠIMA!

Glasgove. Blaivybės Dr—ja 5 lie­
pos, tuojau po pamaldą, ruošia Atlanto nu­
galėtoją d.dvyrią Dariaus ir Girėno 20 mėtį 
nią ją žygio ir tragiškos mirties minėjimą 
Įėjimas sidabrinė auka, nemažiau 1 šilingas

Programoj bus paskaita, choras, 3 ma­
žos mergaitės pašoks keletą šokią. Pasku

tinė programos dalis bus parodytas trumpas 
vaizdelis...Lietuva pančiuose.

Glasgovo ir apylinkės lietuviai kvie­
čiami gausiai atsilankyti.

Valdyba

Šeimyniški Vakarai

Craigneuk. L,K.M. Dr—ja 4 liepos
(July) šeštadieni S—-gos svet. ruošia

LINKSMĄ ŠEIMYNIŠKA VAKAR A

su vaišėms, šokiais ir lietuviška muzika.
Įėjimas 2/6, vaikams 1/3, vien į šo­

kius 2/-.
Prasidės 5 vai. vak.. Prašome svetelius 

apsilankyti.
Valdyba

BelIshiP • šv. Juozapo Sąjunga su L.K 
Moterą Draugija 11 d. liepos mėn. šešta— 
dienį savoje svetainėje ruoha

ŠEIMYNIŠKA VAKARĄ

su arbata ir skaniais užkandžiais.
Prasidės 5 vai. vak.. Šokiai 8 vai. vak.
įėjimas 2/6, vaikams 1/3, vien į šokius 

2/.. ;
Šokius gros gera muzika. Arbatos bus 

galima gauti iki 8 vai. Maloniai prašome 
visus tautiečius atsilankyti, kur ne tik link­
smai laiką praleisite, bet ir svetainės reikalus 
paremsite, nes visas gaut is -pelnas skiremas 
svetainės reikalams. Bilietą bus galima gau­
ti svetainėje.

Valdyba

SUSIRINKIMAI

Šaukiamas visuotinis susirinkimas sek­
madieni 5 liepos 6 vai. vak. Mossende sa- 
voje svetainėje.

Šv. Juozapo Sąjungos
L. K. Moterą Dr—ją
Aušros Dr—ją
Šv. Cecilijos
Prašome visus dalyvauti susirinkime.

Komiteto pirmininkas

Belkhill Motetą Draugijos bus susi— 
rinkimas ir mokestis sekmadieni 5 liepos 
3,30.

Prošome ko daugiausia susirinktie bus 
pavaišinimas arbata visom narėm veltui.

Prašom nepraleist šitos progos.
Moterą Valdyba

Belkhill. šv. Juozapo S—gos Bellshill 
Skyriaus, mokestis ir susirinkimas šaukia­
mos liepos mėn. 5 d. 2 vai. po pietą, savoje 
svetainėje Mossend.

Maloniai prašomi visi nariai skaitlingai 
susirinkime dalyvauti.

Sąjungiečiai kviečia ir naujus narius 
įsirašyti į Sąjungiečią eiles.

Revizijos Komisija, prašoma patikrinti 
iki susirinkimo Skyriaus Knygas. Todėl
Revizijos Komisiją, prašoma susirinkti bent ja, 
pusvalandžiu ankščiau.

S—gos Valdyba

Ausros Dr.
There will be a meeting of the ‘Aušros’ 

club on Sunday 5 th July at 6 p. m.

All members and also former members 
are requested to be in attendance, as there 
will be very important discussions on the 
future activities of the club.

A.M.

Is. Draugui Auka
Šnekutaitienė 5/—
Širdingai ačiū

Administracija

LONDONO Žinios
—Arkiv. Jurgio Matulevičiaus beatifi-

kacijos bylai vesti aukojo po 10 šil. Kaspa- 
raitienė, U. Scinskienę, Kuzmickienė.

— Išėjo iš spaudos ir skubiai užsisa­
kiusiems siunčiama arkiv. Jurgio Matulevi­
čiaus knyga ‘Užrašai’. Ją kaina Anglijoje, 
Kieti drobės viršeliai 15/-, ii minkšti po­
piet.—13/-.

—Šį Šeštadieni, liepos 4 d., bus klau­
soma išpažinčią Silvertowne paprastu laiku 
2.30 p.p.

—Jurą Apaštalavimui Londonas davę 
£2:17:7.

— Vasarinė rinkliava parapijos naudai 
ateinančią savaitę bus: VII—7 d. antrad.— 
H'ghgate ir Highbury Park; VII—8 d— 
Tottenham, VII 9 d.—Edmonton ir VII— 
10 d. penkt.—Roman Rd. su Bethnal 
Green.

—Prašomi visi tie, kurią nerasta na­
mie ar kurie atokiai gyvena, ar nebūna na­
mie, įteikti savo auką po Mišią sekmadienį 
zokristijoje.

—Sekmadienį, liep. 5 d., bus procesija; 
Suma bus prie Įstatyto Švč Sakramento.

—Sutarta yra kad šiokiomis dienomis 
kai buna privaloma šventė laikyti šv. Mi­
šias 7 vai. ryte ir 8 vai. vakare.

—Londono ‘Vaidyla’ smarkiai ruošiasi 
gražiam spektakliui. Bus vaidinama 6 pa­
veikslą veikalas ‘Priešai’ liep. 11 ir 12 d- 
par. salėje. Bilietą galima gauti Liudžią 
krautuvėje ir pas pirmin. MašaUitį.

—Medalikelią statulėlių, rąžančią, 
knygelią, kryželių, paveikslą ir kitą devo- 
cijonaliją pigiai galima įsigyti klebonijoje.

—Pašaukimą Paroda bus Olympijoj 
liepos 5—12 d. Verta ten nuvežti jaunimas. 
Vaiieams 6 d., suaugusiems 2 šil.

—Sunki vidurią operacija padaryta 
K. Butvilui. Gerėja.

—Pereitą savaitę buvo mirties metines 
šią londoniečią: Didvalienė Uršulė mirė 
prieš 17 m., 6 m. kai mirė Baliulienė Mari-

1 m. nuo Rutkauskienės Marijos mirties.

—Petro Širvido sutuoktu vės su^ Petro­
nėle Vizbanitę bus rugp. 2 d.

—Religinės minties pilnas gerą straip­
sniu savaitraštis ‘Laivas’ nesęsta,—perskaitę 
siąskite kitiems, \tskiro nūn. kaina—6d.
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4 Išeivių Draugas

Tabakas ir sirdis

Kadaise rašiau apie tabako kenksmin­
gumą skilviui. Buvo jau tašyta kaip tabakas 
veikia j žmogaus nervus. Dadar reikia ke­
letą žodžiy tarti apie tabaką ir širdį.

Ką tabako durnai padaro plaučiams ir 
koserei, daug aiškinti nereikia Rūkytoju 
plaučiai per daugelį metu, taip kaip anglia­
kasių, antrakosizuojasi. Jų plaučiai tampa 
juodi kaip anglis. Smarkus rūkoriai, trauk­
dami plaučiuosna durnus, įrituoja kosėtų 
bei bronchas, todėl dauguma rūkoriui kosėja 
Kosulys tranko krutinę, o tai pavargina 
širdį. Juo labiau žmogus kosėja, tuo dau­
giau jo širdis pavargsta. Tai taip veikia šir­
dį tabako durnu suodžiai.

Tabako durnuose yra ne vien tik suodžiai, 
bet ir nikotinas. Nikotinas yra labai smarkus 
nuodai Mažutis lašelis tų nuodai gali už­
mušti žmogų. jei jis prie nikotino nėra pri­
pratęs. Nikotinas paralyžuoja respiratorinius 
centrus ir širdį. Beveik kiekvienas prisime­
na, kas jam buvo, kai pirmu sykiu užtraukė 
tabako dūmą: galvo susvaigo, duobutėje po 
širdžia gniūžtelėje, jis vėmė, visas išbalo ir 
silpna pasidarė, prakaitas išpylė ir visas kū­
nas pašiurpo; kai Širdis smarkiai plakė, jis 
tik tyro vandenėlio ir oro troško Prisimi— 
nūs tokį tabakinį pergyvenimą daugelis net 
nusikvatoja. Dabar, kai jau prie tabako pri­
prato, tokie dalykiai nepasikartoja. Nors to­
kie simptomai daugiau nebesikartoja, bet 
protingas žmogus privalo žinoti, kad niko­
tinas vistiek iš lėto, palaipsniui, nejučiomis 
žmogaus valią ir sveikatą silpnina, jo am— 
žiu trumpina.

Tyrimai klinikose ir privatinėj prakti­
koje parodo šiuos faktus: 1) kraujo spaudi­
mas pakyla tuo metu, kai žmogus ruko, 
2) kraujo gyslelės rankose bei kojose regi­
mai susiaurėja laike rukvtno, ’3) tūli kardio- 
grafiški pakitimai berūkant yra gana ryškus, 
4)’širdics atakų dažniau pasitaiko pas rūko­
rius, negu pas nerūkančius. Seniau, kai mo 
terys nerūkydavo, ‘angina pectotis’ buvo 
didžiausia retenybė, o dabar jau ir motery 
tarpe ‘angina pectoris’ yra dažnas reiškinys.

Dvejų metų laikotarpyje, vienoje di— 
d bulėje veteranų ligoninėje buvo kaman­
tinėjanti 5,000 rūkantieji pacientai. Tame 
skaičiuje buvo 611 turinčių coronarinės ar­
terijos ligą, 329 tiktai su augštu kraujo 
spaudimu, o likusieji 3,615 pacientų su įvai-
domis kitoKiomis ligomis. Visi tie tyrimų 
daviniai parodė, kad kurie ruko mažiau 10 
cigarečių per dieną, tai tik apie 11 nuošim­
čių turėjo Širdies coronarinų ligą. Kurie 
suruko nuo 10 iki 20 ar daugiau cigarečių 
per dieną, coronarinės ligos nuošimtis bu­
vo didžiausias.

Tabako vartojimas pagreitina žmogu­
je arteriosklerozę ir bendrai blogai veikia i 
kraujo apytaką. Tad ne vien tabakinis kosu­
lys, bet ir bloga kraujo apytaka vargina ir 
silpnina širdį. Kas perdaug ruko, tegul ži­
no, ką tabakas gali padaryti jo sveikatai.

Atsikratyti tabakinio papročio yra ne­
lengva. Bet kieno širdis yra silpna ar šiaip 
sveikata nuo tobako krinta, reikia mesti 
rūkymą. Yra ir tūli vaistai, kurie pagelbsti 
atsikratyti tabakinio įptočio, tik tuos vais­
tus reikia vartoti gydytojo priežiūroje.

KA1P LINKSMINASI ITALAI?

Italų tauta miliardus išleidžia įvairiems 
pasilinksminimams. Didžiausios sumos supi­
lamos kinams. Praeitais metais kinų teatrų 
skaičiui padaugėjus 853 it išaugus į 8398, ir 
bilietų pardavimu^ pakilo ligi 653,9 milionų, 
o išlaidos ligi 62,5 roiliardų.

Antroje vietoje eina įvairus sporto pa­
rengimai. Sporto sąjungos ir įvairos sporti­
ninkų draugijos per metus surenka 5,9 mili­
ardus lirų Labai daug pinigų išleidžiama 
sporto varžyboms. Praeitais metais ši suma 
sieke 39,3 miliardus lirų.

Didelės sumos sumokamos ir už šokius 
nes italai mėgsta pasišokti Praeitais metais 
pajamos už šokius pakilo iki 6,2 miliardo. 
Vien praeitų metų vasario mėn., kada buvo 
karnavalų ir Užgavėnių laikotarpis, šokių 
pramogom išleista 895 milionai lirų.

Prie šitų didelių sumų teatro kasos pa­
silieka šešėlyje, jos per metus surenka maž­
daug apie 5 milionus liręų

KETURIOS P1UTYS

Kartą kai dar darbiečiai buvo valdžioje 
parlamento pertraukos metu koridoriuje 
kalbėjosi atstovai, Bevanas, rusę simpatikas, 
tarė:

—Yra Sovietų Sąjungoje kraštų, kur­
iuose nuimama net du kartus derlius.

—Aš noriu^pasakyti.—įsiterpė Church- 
illis,—kad Sovietų Rusijoje net keteris kar­
tus nuimamas derlius: vieną kartą Lenki­
joje, kitą kartą Čekoslovakijoje, trečią kar­
tą Rumanijoje ir ketvirtą kartą suprantama 
Ukrainoje.’

DIPLOMATAI

Prieš antri pasaulinį karą jaunas ir 
gabus prancūzų rašytojas Roger Peyefttte 
buvo diplomatinėje tarnyboje ir drug žadėjo 
šitoje srityje. Tačiau iš ten jį atleidi. Apie 
savo tarnybą jis parašė knygą, kurioje ran­
dame nemaža pagiežos visiems ambasado­
riams, pasiuntiniams ir konsulams. Jis rašo: 
‘Ir kam naudingi diplomatai? Kadaise mes 
turėjom pareiga rinkti informacijas, bet da­
bar šitą vaidmenį iš musų atėmė telegramų 
agentūros. Kadaise mes turėjome gerinti 
tarpvalstybinius santykius, bet dabar visa 
tai atlieka ministerijose ir konferencijose, ir 
mums nebėra ką veikti. Mes turėjome re 
prezentuoti, ir tai beliko vienintelis vaid­
muo, kuris yra mums pavestas vaidinti...’

VYRAMS DRAUDŽIAMA

Didžiąsias madų parodas ir salonus da­
žniausiai lanko vyrai. Londono viena firma 
apklausinėje vyrus, kodėl jie ten lankosi. 
Tik keletos vyrų lankymasis buvo surištas 
su madomis, nes ję žmonos norėjo žinoti, 
kokie modeliai jiems patinka. Visi Kiti vyrai 
lankėsi, kad galėtų pasižiūrėti į gražias pa­
raduojančias moteris. Tada ši firma visai 
uždraudė vyrams lankytis madų parodose. 

HA-HA-HA
PASITEISINO

Svečias:—Ar nepalydėsi mane, Jonuk, 
bent iki autobuso?

Jonukas:—Gaila negaliu.
S več i as:—Ko dėl?
Jonukas—Dėl to; kad mes, kai tik 
ilsite, valgysime vakarienę.

JOSEPH POTTS, LTD, 
LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA. 
Visk i atlieka kuo geriausia, ir pigiau 

negu kur kitur:
Taip pat parsamdo motorus vestuvėms 

kitiems dalykams
A d t e sas 5 North Rd. Bellshill.
Tel e f o n a s Bellshill 2286-7.

KATALIKIŠKA
LAI DOlTUVIlŲ 1 STAIGA, 

parūpina, gerai ir pigiai viską, kas laido 
vėms reikalinga,

JOHN CLARKE
79,Glasgow Rd, Blantyre
57 Wellgate St. Lanark

Dirbtuvės: 114; Glasgow Rd. Blantyre. 
Telefonai: Blantyre 75: Lanark 238.

JAMES KIRKLAND
PAMINKLŲ DIRBĖJAS 

Gražių stiprių nebrangiomis kainomis 
Įstaigos adatos kiekvieną dieną

Tel. Bellshill 3115 
Motherwell — 96—164.

DIRBTUVIŲ ADRESAI. 
KNOWETOP MONUMENTAL WORKS 

Airbles Cemetery, Motherwell 
ir Bothwell Park Kapinėse

Bellshill
« % ® $ 

VISAIS LAIDOTUVIŲ IR AUTO
SAMDYMO REIKALAIS

PETER J. SHERRY.
The Cross Mossend.
34 MainStr., Uddingston
4 St, John St.,Coatbridge 

Teletono ?numeriai
Coatbridge 353. Bellshill 3193 

Uddingston 274

ADRESAI.
LIETUVOS J PASIUNTINYBĖ

17, Essex Villas.
London, W. 8.

KUN. K. MATULAITIS.
21, The Oval.
Hackney Rd. London, E. 2

Kun. J. GUTAUSKAS.
74, Hopehill Rd., 

Glasgow, N. W.
Tel: Douglas 4530.

KUN. DR. L. GRONIS.
6, Stalker St. Craigneuk, 

Wishaw, Lanarkshire.
Tel. Wishaw, 308.

LIETUVIU SOCIALINO KLUBAS
121 Middleton Road

Crumpsail, Manchester, 8.

D. BR. LIET. SĄJUNGA.
43, Holland Park.

London, Wil.

IŠEIVIŲ DRAUGAS
76, Main Street,

Bellshill, Lanarkshire,
Scotland

Kaina metams—16 š. pusmečiui—9
3 mėnesiams—5 š.

Skelbimai ir jieškojimai po 6 d. už eiŲ 
Užuojautų- po 3 d. už eilutę
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